… incrementando la presencia en ne gocios y
países con elevado potencial, ...

Perú:
Q Unión

(fondo pensiones) Argentina:
QFusión Río/Tornquist
QOPA Banco Río
QPrevinter (fondo pensiones)

Brasil:
QB. Meridional

Venezuela:
Q B. Caracas

Puerto Rico:
QNegocio Merrill L ynch

(gestión de fondos)

19

Adquisición Banco Caracas
Q Acuerdo firmado e irrevocable con el Grupo de control

que posee el 65% del Banco Caracas, su jeto a las
autorizaciones correspondientes

Q La transacción se materializará mediante OPA por el
100%

Q Importe total de 385 mill. US $
Q Precio / valor en libros: 2,9x (a justado)
Q Fondo de comercio estimado: 250 mill. US $

Operación

La mejor
opción del
mercado

Estrate gia

Q Mejora composición del activo
Q Lideraz go en sectores económicos clave y de difícil

acceso
Q Integración de clientes de perfil socioeconómico elevado
Q Redes complementarias a nivel geográfico
Q Buena posición en nuevos canales

Q Prevista fusión de las dos entidades, que creará el
primer banco del país, con cuotas en el entorno del 20%

Q La inte gración operativa producirá ahorros entre 30 / 40
mill. US $ anuales

20

Posicionamiento “proforma” Banco Venezuela
+ Banco Caracas
Millones de euros

Activos totales 2.861 2.146 5.007 19,2% 1º

Cartera cdtos. (neta) 1.364 1.088 2.452 21,5% 1º

Depósitos 2.344 1.689 4.033 20,6% 1º

Morosidad 1,8 6,1 3,7

Cobertura 170,9 87,5 109,7

Rentab. patrim. (ROE) 33,4 19,2 28,3

Clientes (miles) 1.517 602 2.119 15,8%

Oficinas 200 176 376 14,7% 2º

Cajeros automáticos 577 199 776 24,8% 2º

Empleados 4.048 3.611 7.659 3º

BdV
Venezuela Caracas +Ccs Cuota Rankin g

21

Q Brasil 97
Q México 96
Q Argentina 77
Q Chile 84
Q Puerto Rico 82
Q Colombia 95
Q Perú 100
Q Venezuela 96
Q Uruguay 100
Q Bolivia 94
Q Paraguay 98
Q TOTAL 90

% de control por país (*)

(*) Incluidos bancos y gestoras de fondos de inversión y pensiones

… y conservando o incrementando nuestro
porcenta je de control

22

0

6

12

18

BRA MEX ARG CHI PR COL PER VEN

BSCH "Peer" Grupo

Ratio de morosidad (criterio local) - %

BSCH ofrece me jores ratios de morosidad y
cobertura que sus competidores

23

Mejorando el ratio de eficiencia y el ROE